
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГУБЕРНАТОРА 

от 23 апреля 2012 г. N 402 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
КОТОРЫХ ОРГАНИЗУЕТСЯ В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановления Губернатора Владимирской области 

от 20.05.2013 N 552, 
постановлений администрации Владимирской области 

от 25.02.2015 N 128, от 12.02.2016 N 106, от 03.06.2016 N 461, 
от 09.11.2016 N 977, от 15.03.2017 N 227, от 10.05.2017 N 394, 
от 22.02.2018 N 115, от 15.04.2019 N 281, от 11.07.2019 N 507, 

от 08.05.2020 N 291) 

 
В целях исполнения постановления Правительства РФ от 27.09.2011 N 797 "О 

взаимодействии между многофункциональными центрами предоставления государственных 
(муниципальных) услуг и федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органами местного самоуправления" постановляю: 

1. Утвердить перечень государственных услуг, предоставление которых организуется в 
многофункциональных центрах Владимирской области, согласно приложению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления Владимирской области утвердить 
перечни муниципальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональных 
центрах. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Губернатора области, курирующего вопросы стратегического планирования и проектного 
управления. 
(п. 3 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

Губернатор области 
Н.В.ВИНОГРАДОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

Губернатора 
Владимирской области 

от 23.04.2012 N 402 
 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A27CB1A49FBA8316122BD6A1D588E0306BFE2E21754D3E7B42D608A3868B21A90398822C8C0509w5HFG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286AC7FBAAB99BA8316122BD6A1D588E0306BFE2E21754D3E7B42D608A3868B21A90398822C8C0509w5HFG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286AD7EB3A09CBA8316122BD6A1D588E0306BFE2E21754D3E7B42D608A3868B21A90398822C8C0509w5HFG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286AD73B4AB9EBA8316122BD6A1D588E0306BFE2E21754D3E7B42D608A3868B21A90398822C8C0509w5HFG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB1A39FB3DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BBAA79CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57AB5AA9EB0DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B7A19EB1DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FF83AD7DB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32E207D466A2F0DD754E5D19823AE039A8730w8HEG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


ПЕРЕЧЕНЬ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ КОТОРЫХ ОРГАНИЗУЕТСЯ 

В МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЦЕНТРАХ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации Владимирской области 
от 09.11.2016 N 977, от 15.03.2017 N 227, от 10.05.2017 N 394, 
от 22.02.2018 N 115, от 15.04.2019 N 281, от 11.07.2019 N 507, 

от 08.05.2020 N 291) 

 
Департамент социальной защиты населения 

администрации области 
 

1. Осуществление денежной выплаты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации (в части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 1 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

2. Осуществление денежной выплаты малоимущим семьям и малоимущим одиноко 
проживающим гражданам (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 
(п. 2 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

3. Предоставление ежемесячного пособия на ребенка гражданам, имеющим детей (в части 
приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 3 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

4. Предоставление единовременной денежной выплаты при рождении второго и 
последующих детей, а также при рождении двойни, тройни (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 4 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

5. Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (в части приема 
заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 5 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

6. Предоставление денежных компенсаций беременным женщинам, кормящим матерям, а 
также на детей в возрасте до трех лет (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 
(п. 6 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

7. Назначение и выплата ежемесячного пособия по уходу за ребенком (в части приема 
заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 7 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

8. Предоставление мер социальной поддержки ветеранам труда, а также ветеранам 
военной службы и ветеранам государственной службы, получившим удостоверение до 31 
декабря 2004 года (в части приема заявления и документов на предоставление государственной 
услуги). 
(п. 8 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

9. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся политическим 
репрессиям и впоследствии реабилитированным, а также признанным пострадавшими от 
политических репрессий (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB1A39FB3DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BBAA79CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4E890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57AB5AA9EB0DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B7A19EB1DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F49890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F48890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4B890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4A890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4D890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


(п. 9 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

10. Предоставление мер социальной поддержки лицам, имеющим продолжительный стаж 
работы (в части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 10 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

11. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, проработавшим в тылу в 
период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы 
на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденным орденами или медалями 
СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны (в части приема 
заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 11 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

12. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан по оплате 
жилищно-коммунальных услуг, относящихся к полномочиям Российской Федерации, переданных 
органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 12 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

13. Назначение и выплата единовременного пособия беременной жене военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву (в части приема заявления и документов на 
предоставление государственной услуги). 
(п. 13 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

14. Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, 
проходящего военную службу по призыву (в части приема заявления и документов на 
предоставление государственной услуги). 
(п. 14 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

15. Назначение и выплата единовременного пособия при рождении ребенка (в части 
приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 15 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

16. Назначение ежемесячных компенсационных выплат нетрудоустроенным женщинам, 
уволенным в связи с ликвидацией организации, если они находились на момент увольнения в 
отпуске по уходу за ребенком и не получают пособие по безработице (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 16 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

17. Осуществление ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудными 
знаками "Почетный донор России", "Почетный донор СССР" (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 17 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

18. Прием заявлений и организация предоставления гражданам субсидий на оплату жилых 
помещений и коммунальных услуг (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 
(п. 18 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

19. Предоставление 50-процентной скидки со стоимости проезда на междугородном 
транспорте один раз в год к месту лечения и обратно в пределах Российской Федерации на детей, 
не являющихся инвалидами, нуждающихся в санаторно-курортном лечении (в части приема 
заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 19 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

20. Назначение и выплата денежной компенсации части расходов, связанных со 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4E890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C49890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C48890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4B890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4A890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4D890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


строительством внутридомовых газовых сетей (в части приема заявления и документов на 
предоставление государственной услуги). 
(п. 20 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

21. Назначение пособий на проведение летнего оздоровительного отдыха детей отдельных 
категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 
власти, погибших (умерших), пропавших без вести, ставших инвалидами в связи с выполнением 
задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера в Чеченской республике 
и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне 
вооруженного конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контртеррористических 
операций на территории Северо-Кавказского региона, пенсионное обеспечение которых 
осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 21 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

22. Назначение ежемесячного пособия детям отдельных категорий военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, 
объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы 
после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях), пенсионное обеспечение 
которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации (в части приема заявления 
и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 22 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

23. Осуществление выплаты гражданам государственного единовременного пособия при 
возникновении поствакцинальных осложнений (в части приема заявления и документов на 
предоставление государственной услуги). 
(п. 23 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

24. Осуществление выплаты гражданам государственной ежемесячной денежной 
компенсации при возникновении поствакцинальных осложнений (в части приема заявления и 
документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 24 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

25. Прием заявлений о выплате средств на проведение ремонта индивидуальных жилых 
домов, принадлежащих членам семей военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской 
Федерации, потерявшим кормильца. 
(п. 25 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

26. Назначение компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, 
коммунальных и других видов услуг членам семей погибших (умерших) военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти (в части приема заявления 
и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 26 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

27. Назначение ежемесячной денежной компенсации в возмещение вреда, причиненного 
здоровью граждан в связи с радиационным воздействием вследствие чернобыльской катастрофы, 
а также вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 
(п. 27 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C4E890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7C40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D49890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D48890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4B890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4A890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


28. Предоставление мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и ядерных испытаний на 
Семипалатинском полигоне, в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также выплаты 
пособия на погребение граждан, погибших (умерших) в связи с чернобыльской катастрофой (в 
части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 28 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

29. Прием заявлений на оформление и выдачу удостоверений гражданам, пострадавшим от 
радиационного воздействия вследствие чернобыльской катастрофы, а также подвергшимся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" 
и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча. 
(п. 29 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

30. Прием заявлений на выдачу удостоверений единого образца гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне. 
(п. 30 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

31. Назначение ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9, 10 и 13 
статьи 3 Федерального закона "О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им 
отдельных выплат", военнослужащим и гражданам, призванным на военные сборы, пенсионное 
обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, и членам их 
семей (в части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 31 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

32. Предоставление ежегодной денежной выплаты членам семей отдельных категорий 
граждан (в части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 32 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

33. Оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта (в 
части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 33 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

34. Предоставление единовременной денежной выплаты супругам к юбилеям их 
совместной жизни (в части приема заявления и документов на предоставление государственной 
услуги). 
(п. 34 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

35. Прием заявлений на присвоение гражданам звания "Ветеран труда". 
(п. 35 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

36. Предоставление мер социальной поддержки собственникам жилых помещений, 
являющимся плательщиками взносов на капитальный ремонт общего имущества в 
многоквартирном доме (в части приема заявления и документов на предоставление 
государственной услуги). 
(п. 36 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

37. Предоставление областного материнского (семейного) капитала (в части приема 
заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 37 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

38. Предоставление ежемесячной денежной выплаты на третьего или последующего 
ребенка до достижения им возраста трех лет (в части приема заявления и документов на 
предоставление государственной услуги). 
(п. 38 в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.03.2017 N 227) 

39. Назначение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4D890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FA82A57FB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722CF87B703118337C4B9C59E2CD8423A9w1HDG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FA82A57FB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32F297D466A2F0DD754E5D19823AE039A8730w8HEG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FA82A57FB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32F2873466A2F0DD754E5D19823AE039A8730w8HEG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FA82A57FB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32F2873466A2F0DD754E5D19823AE039A8730w8HEG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C26FA82A57FB9F4C6E5D84B4522DCF692C7B9722FF32F2873466A2F0DD754E5D19823AE039A8730w8HEG
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D4E890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7D40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7A49890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7A48890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7A4B890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7A4A890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BB4A498B8DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7A4D890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


ребенка (в части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 39 введен постановлением администрации Владимирской области от 22.02.2018 N 115) 

40. Назначение ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно (в 
части приема заявления и документов на предоставление государственной услуги). 
(п. 40 введен постановлением администрации Владимирской области от 08.05.2020 N 291) 
 

Департамент записи актов гражданского состояния 
администрации области 

 
41. Государственная регистрация заключения брака (в части приема заявления о 

предоставлении государственной услуги). 

42. Государственная регистрация расторжения брака по взаимному согласию супругов, не 
имеющих общих несовершеннолетних детей (в части приема заявления о предоставлении 
государственной услуги). 

43. Прием заявления о повторной выдаче свидетельства о государственной регистрации 
акта гражданского состояния или иного документа, подтверждающего наличие либо отсутствие 
факта государственной регистрации акта гражданского состояния, и повторная выдача 
свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния или иного документа, 
подтверждающего наличие либо отсутствие факта государственной регистрации акта 
гражданского состояния. 
 

Департамент имущественных и земельных отношений 
администрации области 

 
44. Предоставление в безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Владимирской области. 

45. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Владимирской области, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, 
гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским 
(фермерским) хозяйством его деятельности. 

46. Перевод земель или земельных участков из одной категории в другую. 

47. Предоставление в постоянное (бессрочное) пользование земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Владимирской области. 

48. Предварительное согласование предоставления земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Владимирской области. 

49. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Владимирской области, без проведения торгов. 

48. Исключен с 10 мая 2017 года. - Постановление администрации Владимирской области от 
10.05.2017 N 394. 

50. Утверждение схемы расположения земельных участков, находящихся в государственной 
собственности Владимирской области, на кадастровом плане территории. 

51. Продажа находящихся в государственной собственности Владимирской области 
земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, 
сооружений либо помещений в них. 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57AB5AA9EB0DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57BBAA79CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4E890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


52. Выдача копий архивных документов, подтверждающих право на владение земельными 
участками, находящимися в государственной собственности Владимирской области. 
 

Государственная инспекция по охране объектов культурного 
наследия администрации области 

 
53. Выдача задания, разрешения на проведение работ по сохранению объектов культурного 

наследия Владимирской области и их территорий, а также согласование проектной документации 
на проведение указанных работ. 

54. Выдача разрешения на строительство в пределах полномочий, установленных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

55. Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в пределах полномочий, 
установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации. 
 

Департамент строительства и архитектуры 
администрации области 

 
56. Выдача разрешения на строительство в пределах полномочий, установленных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации. 
 

Департамент природопользования и охраны 
окружающей среды администрации области 

 
57. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в собственности 

Владимирской области, а также находящихся в федеральной собственности и расположенных на 
территории Владимирской области, в пользование на основании решений о предоставлении 
водных объектов в пользование. 
 

Департамент образования администрации области 
 

58. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования 
(детские сады). 

59. Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а 
также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, расположенных на 
территории Владимирской области. 
 

Департамент по труду и занятости 
населения администрации области 

 
60. Предоставление информации о профессиональной подготовке, переподготовке и 

повышении квалификации безработных граждан. 

61. Информирование граждан и работодателей о положении на рынке труда, правах и 
гарантиях в области занятости населения и защиты от безработицы. 
 

Департамент развития предпринимательства торговли 
и сферы услуг администрации области 

 
62. Лицензирование деятельности по осуществлению розничной продажи алкогольной 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C27FD89A272B9F4C6E5D84B4522DCF680C7E17E2DF1312170533C7E4Bw8H2G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C27FD89A272B9F4C6E5D84B4522DCF680C7E17E2DF1312170533C7E4Bw8H2G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E1662AFEEA32D2C27FD89A272B9F4C6E5D84B4522DCF680C7E17E2DF1312170533C7E4Bw8H2G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G


продукции. 

63. Лицензирование деятельности по осуществлению заготовки, переработки и реализации 
лома черных и цветных металлов. 

64. Консультирование о мерах государственной поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства Владимирской области. 
(пункт введен постановлением администрации Владимирской области от 11.07.2019 N 507) 
 

Государственная инспекция по охране и использованию 
животного мира администрации области 

 
65. Выдача и аннулирование охотничьего билета. 

66. Выдача разрешений на добычу охотничьих ресурсов, за исключением охотничьих 
ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения, а 
также млекопитающих и птиц, занесенных в Красную книгу Российской Федерации. 

67. Выдача разрешения на строительство в случае, если строительство, реконструкцию 
объекта капитального строительства планируется осуществлять в границах особо охраняемой 
природной территории регионального значения. 
 

Департамент лесного хозяйства администрации области 
 

68. Прием лесной декларации. 
(пункт в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

69. Прием отчета об использовании лесов. 
(пункт в ред. постановления администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

70. Прием отчета об охране лесов от пожаров. 
(пункт введен постановлением администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

71. Прием отчета о защите лесов. 
(пункт введен постановлением администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

72. Прием отчета об охране лесов от загрязнения и иного негативного воздействия. 
(пункт введен постановлением администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 

73. Прием отчета о воспроизводстве лесов и лесоразведении. 
(пункт введен постановлением администрации Владимирской области от 15.04.2019 N 281) 
 

Примечание: государственные услуги, указанные в пунктах 41 и 42 настоящего Перечня, 
предоставляются органами местного самоуправления Владимирской области в соответствии с 
Законом Владимирской области от 05.06.2006 N 77-ОЗ "О наделении органов местного 
самоуправления Владимирской области отдельными государственными полномочиями на 
регистрацию актов гражданского состояния". 
(в ред. постановлений администрации Владимирской области от 22.02.2018 N 115, от 08.05.2020 N 
291) 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B7A19EB1DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F48890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4B890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4D890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4C890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E41890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A578B0A493B2DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7F4F890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57AB2A09EB5DE1C1A72DAA3D287BF277EB77A2C774F207E4C9C5BE7D1w8H6G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57AB5AA9EB0DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G
consultantplus://offline/ref=9EE833699289A2B2595E086FB982FD272D29A286A57FB4A09CB9DE1C1A72DAA3D287BF276CB72220754D3E7E40890DB697D32EA91F86873790070B5DwDH4G

